
UNIVERSIDAD COLEGIO MAYOR DE CUNDINAMARCA 
69Años 

ACUERDO No. 

{ 1 O FEB 2015,. 

' ' 
-,,E 2015 

• • 
) 

Por el cual se modifica el Artículo Primero del Acuerdo No. 62 del 09 de septiembre 
de 2014. 

EL CONSEJO ACADÉMICO DE LA UNIVERSIDAD COLEGIO MAYOR DE CUNDINAMARCA, 
en ejercicio de sus funciones legales, y en especial las conferidas por 

el Acuerdo Nº 011 de 2000. 

C O N SI D E R A N D O: 

Que mediante Acuerdo No. 62 de 09 de septiembre de 2014, el Consejo Académico aprobó 
la ejecución de cuarenta y dos ( 42) proyectos de investigación seleccionados en la 
Convocatoria Interna de Investigación año 2013-2014. 

Que mediante Acta No. 1 del Comité de Investigaciones de la Facultad de Administración y 
Economía, se solicita el retiro de los proyectos Observatorio de macroeconomía JI etapa 
y Análisis de entorno favorable y percepción de impunidad en el contexto de la economía 
del crimen para el delito del hurto y homicidio en la ciudad de Bogotá en los periodos 
2003-2013, postulados por el grupo Investigación en Economía y Pensamiento Crítico en 
atención a la no presentación de disponibilidad horaria de los docentes Rafael Gustavo Mora 
y Julia Beatriz Bedoya. 

Que en el Acta reseñada anteriormente y mediante correo electrónico, se informa que en 
el proyecto postulado por el grupo Investigación en Economía y Pensamiento Crítico, el 
docente Pedro Nel Valbuena será reemplazado por el docente César Augusto Guevara Niño 
y se retira de este mismo proyecto el docente Luis Álvaro Gallardo Eraso reemplazándolo 
el docente Fredy Yezid Peña Bonilla. 

Que en la misma Acta se solicita el retiro del docente Ronald Duarte, por no presentación 
de disponibilidad horaria y el retiro del Mg. José Agustín Gómez Méndez, en atención a 
cambio de dependencia, en el proyecto Impacto de los parques industriales en la 
macroregión de la sabana de occidente - caso: Madrid y Mosquera presentado por el 
grupo Administración de Empresas Comerciales-AEC. 

Que en atención al proyecto de investigación aprobado en Convocatoria 657-2014 
Colciencias, formalizado mediante celebración de Contrato 651-2014, se solicita el cambio 
de las dos propuestas aprobadas del grupo REMA por el proyecto aprobado en dicha 
convocatoria, manteniéndose los presupuestos generales asignados a los dos proyectos. 

Que por solicitud, mediante memorando del Mag. Julio Cesar Orjuela, Decano de la Facultad 
de Ingeniería y Arquitectura y en atención al cambio de vinculación de la docente Ana 
Cecilia Torres Mateus, investigadora principal de la propuesta presentada por el grupo 
Representación Gráfica, se solicita que la docente Carmenza Ochoa sea la investigadora 
principal del proyecto y se vincule al docente Diego Eslava Flechas como coi nvestigador. 

Que mediante correo electrónico, la Mag. Clemencia Gaitán Didier, Decana de la Facultad 
de Ciencias Sociales y en atención a la no presentación de disponibilidad horaria del docente 
Jesús Ernesto Becerra Cárdenas, investigador principal de la propuesta presentada por el 
grupo Trabajo sin Riesgos, solicita que el docente Jorge Antonio Cortés Torres sea el 
investigador principal del proyecto y se requiere la inclusión del docente Mauricio Torres 
quien no se relaciona en el citado Acuerdo. 

Que por solicitud mediante correo electrónico de la Dra. Carmen Eliana Caro Nocua, Decana 
de la Facultad de Derecho y en atención al cambio de Programa de la docente Enerith 



UNIVERSIDAD COLEGIO MAYOR DE CUNDINAMARCA 

Hoja No. 2 Acuerdo No. -Acuerdo No. 62 de 09 de septie 

69 Jfños 
,¡ 

de 2015 "Por el cual se modifica el Artículo Primero del . -,· 
Núñez Pardo, se solicita el cambio del proyecto postulado por el grupo Música Colombiana 
al Programa de Ciencias Básicas. 

ACUERDA: 

ARTÍCULO PRIMERO.- MODIFICAR el Artículo Primero del Acuerdo No. 62 del 09 de 
septiembre de 2014, en el sentido de retirar los siguientes proyectos: 

FACULTAD DE ADMINISTRACION Y ECONOMIA 

Observatorio de macroeconomía 11 
etapa. 

Análisis de entorno favorable y 
percepción de impunidad en el 
contexto de la economía del 
crimen para el delito del hurto y 
homicidio en la ciudad de Bogotá 
en los periodos 2003-2013. 

INVESTJ'.,GADOi{ES 
Rafael Gustavo Mora 
Castro 
Julia Beatriz Bedoya 
Ramírez 
Ramiro Rodríguez Revilla 

Julia Beatriz Bedoya 
Ramírez 
Rafael Gustavo Mora 
Castro 
Ramiro Rodríguez Revilla 

INVESTIGACION EN 
ECONOMÍA Y 

PENSAMIENTO 
CRÍTICO 

ARTÍCULO SEGUNDO.- MODIFICAR en el Artículo Primero del Acuerdo No. 62 del 09 
de septiembre de 2014, la información correspondiente a Investigadores, según los 
Considerandos del presente Acuerdo, en los siguientes proyectos: 

FACULTAD DE ADMINISTRACIÓN Y ECONOMÍA 

Impacto de los parques 
industriales en la macroregión de 
la sabana de occidente - caso: 
Madrid y Mosquera. 

Análisis sobre las competencias en 
educación superior desarrolladas 
en los estudiantes del Programa de 
Economía de la Universidad 
Colegio Mayor de Cundinamarca y 
su articulación con el mercado 
laboral de la ciudad de Bogotá. 

Elizabeth Toro Rubiano 

César Augusto Guevara 
Niño 
Osear Orlando Martínez 
Ladino 
Fredy Yezid Peña Bonilla 

ADMINISTRACIÓN 
DE EMPRESAS 

COMERCIALES-AEC 

INVESTIGACION EN 
ECONOMÍA Y 

PENSAMIENTO 
CRÍTICO 



UNIVERSIDAD COLEGIO MAYOR DE CUNDINAMARCA 
6~Años· 

Hoja No. 3 Acuerdo No. 
Acuerdo No. 62 de 09 de septie 014." ,,. - .. 

de 2015 " Por el cual se modifica el Artículo Primero del 

A 

FACULTAD CIENCIAS DE LA SALUD 

PROYECTO INVESTIGADORES GRUPO 
Uso de péptidos antimicrobianos en Liliana Muñoz Molina REMA 
modelos in vitro como estrategia de Gladys Pinilla Bermúdez 
inhibición de la biopelicula en Jeannette Navarrete 
staphylococcus sp. Ospina 

FACULTAD DE INGENIERIA Y ARQUITECTURA 

PROYECTO INVESTIGADORES GRUPO 

Coordinación técnica de la Carmenza Ochoa Ochoa REPRESENTACION 
representación de los proyectos de Diego Eslava Flechas GRÁFICA 
la edificación. Vivienda multifamiliar 
de mediana altura. 

FACULTAD CIENCIAS SOCIALES 

PROYECTO INVESTIGADORES GRUPO 
La prevención como estrategia para Jorge Antonio Cortés TRABAJO SIN 
la generación de ambientes Torres RIESGOS 
saludables de trabajo, Colombia Mauricio Hernando Torres 
2013-2014. II fase. Tovar 

ARTÍCULO TERCERO. MODIFICAR En el Artículo Primero del Acuerdo No. 62 del 09 
de septiembre de 2014, la ubicación del proyecto reseñado a continuación, trasladando 
de la Facultad de Derecho al Programa de Ciencias Básicas: 

PROGRAMA DE CIENCIAS BASICAS 

PROYECTO INVESTIGADORES GRUPO 

Jorge Villamil Cordovez: El Enerith Núñez Pardo MUSICA 

compositor y su obra. COLOMBIANA 

ARTÍCULO CUARTO. Se entienden incorporados los demás artículos contemplados 
en el Acuerdo Nº 62 del 09 de septiembre de 2014, que no hayan sido 
modificados por el presente acto administrativo. 



.• 

UNIVERSIDAD COLEGIO MAYOR DE CUNDINAMARCA 
69'Aífos 

Hoja No. 4 Acuerdo No. de 2015 "Por el cual se modifica el Artículo Primero del 
Acuerdo No. 62 de 09 de septi A 

ARTÍCULO QUINTO.- El presente Acuerdo rige a partir de la fecha de su expedición y 
deroga las disposiciones que le sean contrarias. 

COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE 

Expedido en Bogotá, D.C., el 1 Ü FEB 2015 
EL PRESIDENTE DEL CONSEJO, 

CARLOS 

LA SECRETARIA (E) DEL CONSEJO, 

Elaboró: 

Revisó: 

eD_23 
CLAUDIA SAMARIS RODRÍGUEZ CONTRERAS 

Mario Perilla Perilla 
Jefe Oficina de Investigaciones 
Emilia López Luna 
Vicerrectora Académica 
María Ruth Hemández Martínez 
Vicerrectora Administrativa 
Ana Isabel Mora Bautista 
Decana Facultad Ciencias de la S 
Clemencia Gaitán Didier 
Decana Facultad Ciencias Sociales 
Alonso Vega García 
Decano Facultad Administración y Ec n mía 
Julio César Orjuela Peña 
Decano Facultad Ingeniería y Arqui 
Carmen Eliana Caro Nocua 
Decano Facultad Derecho 
María del Socorro Zambrano Arcos __,,,::___.,¿._¿;__ 

Docente con funciones de dirección 
Programa Ciencias Básicas 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4

